
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О порядке предоставления инва-

лидам технических средств реа-

билитации 

 

 

 

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 24.11.95 № 181-ФЗ 

«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», постановления-

ми Правительства Астраханской области от 21.03.2005 № 21-П «О министер-

стве социального развития и труда Астраханской области», от 10.05.2007 

№ 170-П «О дополнительном перечне реабилитационных мероприятий, тех-

нических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалидам бес-

платно за счет средств бюджета Астраханской области» 

министерство социального развития и труда Астраханской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый порядок предоставления инвалидам техни-

ческих средств реабилитации. 

2. Признать утратившими силу: 

- постановление министерства социального развития и труда Астрахан-

ской области от 15.05.2012 № 29 «Об утверждении Порядка предоставления 

инвалидам технических средств реабилитации»; 

- постановление министерства социального развития и труда Астрахан-

ской области от 30.01.2013 № 6 «О внесении изменений в постановление ми-

нистерства социального развития и труда Астраханской области от 15.05.2012 

№ 29»; 

- постановление министерства социального развития и труда Астрахан-

ской области от 20.06.2014 № 31 «О внесении изменений в постановление 

министерства социального развития и труда Астраханской области 

от 15.05.2012 № 29»; 

- постановление министерства социального развития и труда Астрахан-

ской области от 31.08.2015 № 41 «О внесении изменений в постановление 

министерства социального развития и труда Астраханской области 



2 

от 15.05.2012 № 29»; 

- постановление министерства социального развития и труда Астрахан-

ской области от 01.09.2016 № 41 «О внесении изменений в постановление 

министерства социального развития и труда Астраханской области 

от 15.05.2012 № 29»; 

- постановление министерства социального развития и труда Астрахан-

ской области от 22.09.2016 № 44 «О внесении изменений в постановление 

министерства социального развития и труда Астраханской области 

от 15.05.2012 № 29»; 

- постановление министерства социального развития и труда Астрахан-

ской области от 11.12.2017 № 27 «О внесении изменений в постановление 

министерства социального развития и труда Астраханской области 

от 15.05.2012 № 29»; 

- постановление министерства социального развития и труда Астрахан-

ской области от 25.05.2018 № 38 «О внесении изменений в постановление 

министерства социального развития и труда Астраханской области 

от 15.05.2012 № 29»; 

- постановление министерства социального развития и труда Астрахан-

ской области от 29.07.2019 № 42 «О внесении изменений в постановление 

министерства социального развития и труда Астраханской области 

от 15.05.2012 № 29»; 

- пункт 1 постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 20.07.2020 № 47 «О внесении изменений в поста-

новления министерства социального развития и труда Астраханской области 

от 15.05.2012 № 29, от 09.07.2012 № 41»; 

- постановление министерства социального развития и труда Астрахан-

ской области от 02.06.2021 № 21 «О внесении изменений в постановление 

министерства социального развития и труда Астраханской области 

от 15.05.2012 № 29». 

3. Управлению организации социального обслуживания министерства 

социального развития и труда Астраханской области: 

3.1. В течение трех дней со дня подписания настоящего постановления 

направить его копию в министерство государственного управления, инфор-

мационных технологий и связи Астраханской области для официального 

опубликования в средствах массовой информации. 

3.2. Направить в Управление Министерства юстиции Российской Феде-

рации по Астраханской области копию настоящего постановления – в семи-

дневный срок после дня его первого официального опубликования, а также 

сведения об источниках его официального опубликования. 

3.3. Направить копию настоящего постановления в прокуратуру Астра-

ханской области, Думу Астраханской области не позднее семи рабочих дней 

со дня его подписания. 

3.4. Не позднее семи дней со дня подписания настоящего постановле-

ния направить его копию поставщикам справочно-правовых систем  

ООО «Астрахань-Гарант-Сервис» и ООО «АИЦ «КонсультантПлюс» для 



3 

включения в электронные базы данных. 

4. Отделу общественных связей, анализа и прогнозирования социаль-

ного развития министерства социального развития и труда Астраханской об-

ласти разместить текст настоящего постановления на официальном сайте ми-

нистерства социального развития и труда Астраханской области в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.minsoctrud.astrobl.ru в 

десятидневный срок со дня его подписания. 

5. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области                                                       Д.М. Заплавнов



УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением 

министерства социального 

развития и труда 

Астраханской области 

от                            №  

 

 

 

Порядок 

предоставления инвалидам технических средств реабилитации 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий порядок предоставления инвалидам технических 

средств реабилитации (далее – Порядок) определяет механизм обеспечения 

инвалидов, проживающих на территории Астраханской области, технически-

ми средствами реабилитации, включенными в раздел 2 дополнительного 

перечня реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации 

и услуг, предоставляемых инвалидам бесплатно за счет средств бюджета 

Астраханской области, утвержденного постановлением Правительства Аст-

раханской области от 10.05.2007 № 170-П (далее – средства реабилитации, 

дополнительный перечень). 

Отказ инвалида от обеспечения средствами реабилитации в соответ-

ствии с настоящим Порядком, а также самостоятельное приобретение средств 

реабилитации, не дает право на получение денежной компенсации. 

1.2. Средства реабилитации предоставляются по заявлению инвалида 

на основании индивидуальной программы реабилитации или абилитации ин-

валида, выданной федеральным учреждением медико-социальной экспертизы 

(далее – индивидуальная программа). 

1.3. Средства реабилитации предоставляются не чаще: 

- одного раза в пять лет для средств реабилитации, предусмотренных 

пунктами 2.1, 2.2, 2.9 (за исключением матраса с наматрасником (на двухсек-

ционную, трехсекционную функциональные кровати), чехла на матрас, ремня 

для фиксации) раздела 2 дополнительного перечня; 

- одного раза в три года для средств реабилитации, предусмотренных 

пунктами 2.3 (за исключением сиденья для ванны для детей с нарушением 

двигательных функций) – 2.7 раздела 2 дополнительного перечня; 

- одного раза в два года для матраса с наматрасником (на двухсекцион-

ную, трехсекционную функциональные кровати), чехла на матрас, ремня для 

фиксации, а также сиденья для ванны для детей с нарушением двигательных 

функций; 

- одного раза в год для средств реабилитации, предусмотренных пунк-

том 2.8 раздела 2 дополнительного перечня. 



2 

В случае изменения антропометрических данных инвалида, указанных 

в индивидуальной программе, на основании которой ему предоставлено 

средство реабилитации, либо утраты предоставленного средства реабилита-

ции из-за противоправных действий третьих лиц, инвалид вправе обратиться 

в соответствии с настоящим Порядком за предоставлением нового средства 

реабилитации до истечения сроков, предусмотренных абзацами вторым – пя-

тым настоящего пункта. 

1.4. Средства реабилитации предоставляются инвалиду в безвозмездное 

пользование и не подлежат сдаче, отчуждению в пользу третьих лиц, в том 

числе продаже или дарению. 

1.5. Средства реабилитации предоставляются в первоочередном поряд-

ке: 

- детям-инвалидам; 

- инвалидам Великой Отечественной войны и инвалидам боевых дей-

ствий; 

- инвалидам, достигшим возраста восьмидесяти лет; 

- семье, в которой оба супруга инвалиды нуждаются в средствах реаби-

литации. 

1.6. Предоставление инвалидам средств реабилитации осуществляется 

за счет средств бюджета Астраханской области в пределах бюджетных ассиг-

нований, предусмотренных на эти цели законом о бюджете Астраханской об-

ласти. 

 

2. Порядок обеспечения инвалидов средствами реабилитации 

 

2.1. Для получения средств реабилитации инвалид или его уполномо-

ченный представитель (далее – представитель) представляет в государствен-

ное казенное учреждение Астраханской области – центр социальной под-

держки населения муниципального района, центр социальной поддержки 

населения района города Астрахани, центр социальной поддержки населения 

закрытого административно-территориального образования Знаменск (далее 

– учреждение) заявление о предоставлении средств реабилитации по форме, 

утвержденной правовым актом министерства социального развития и труда 

Астраханской области, с приложением (далее – заявление, министерство): 

- копии документа, удостоверяющего личность инвалида; 

- копии свидетельства о рождении ребенка и его нотариально удостове-

ренный перевод на русский язык в случае выдачи свидетельства о рождении 

компетентным органом иностранного государства (при подаче заявления о 

предоставлении средств реабилитации ребенку-инвалиду до 14 лет); 

- копии документов, подтверждающих утрату предоставленного сред-

ства реабилитации из-за противоправных действий третьих лиц (при подаче 

заявления в соответствии с абзацем шестым пункта 1.3 раздела 1 настоящего 

Порядка). 

В случае подачи представителем заявления дополнительно представ-

ляются копии доверенности, оформленной в соответствии с требованиями за-



3 

конодательства Российской Федерации, и паспорта или иного документа, 

удостоверяющего личность представителя. 

Копии документов, указанных в абзацах втором – пятом настоящего 

пункта, представляются вместе с оригиналами для проверки представленных 

копий на соответствие оригиналам либо заверяются в порядке, установлен-

ном законодательством Российской Федерации. В случае представления до-

кументов, указанных в абзацах втором – пятом настоящего пункта, в виде ко-

пий, заверенных в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации, представление оригиналов соответствующих документов не тре-

буется. 

2.2. Учреждение в день поступления заявления, регистрирует его и 

направляет в уполномоченные государственные органы, органы местного са-

моуправления и иные организации, в распоряжении которых находятся соот-

ветствующие документы, межведомственный запрос о представлении: 

- сведений об инвалидности, индивидуальной программе включая све-

дения о рекомендованных технических средствах реабилитации инвалида; 

- сведений о месте жительства (пребывания, фактического проживания) 

инвалида; 

- сведений об отнесении инвалида к категориям, указанным в пункте 

1.5 раздела 1 настоящего Порядка. 

Инвалид (представитель) вправе по собственной инициативе предста-

вить документы, подлежащие получению в рамках межведомственного ин-

формационного взаимодействия, содержащие сведения, указанные в абзацах 

втором – четвертом настоящего пункта. 

В случае отсутствия в федеральной государственной информационной 

системе «Федеральный реестр инвалидов», а с 1 января 2024 г. – в государ-

ственной информационной системе «Единая централизованная цифровая 

платформа в социальной сфере» сведений, указанных в абзаце втором насто-

ящего пункта, инвалид (представитель) обязан самостоятельно представить 

документы, содержащие такие сведения. 

2.3. Учреждение в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявле-

ния принимает решение в форме локального акта учреждения о постановке 

инвалида на учет по предоставлению средств реабилитации (об отказе в по-

становке на учет по предоставлению средств реабилитации). 

Учреждение в день принятия решения о постановке инвалида на учет 

по предоставлению средств реабилитации вносит в порядке очередности по 

дате регистрации заявления сведения в журнал учета инвалидов на предо-

ставление технических средств реабилитации (далее – журнал учета) и фор-

мирует личное дело инвалида. 

Форма журнала учета установлена приложением к настоящему Поряд-

ку. 

2.4. Учреждение в течение 2 рабочих дней со дня принятия соответ-

ствующего решения направляет инвалиду (представителю) письменное уве-

домление о постановке инвалида на учет по предоставлению средств реаби-

литации либо об отказе в постановке на учет по предоставлению средств реа-



4 

билитации с указанием оснований для отказа, предусмотренных пунктом 2.5 

настоящего раздела. 

В случае принятия решения об отказе в постановке на учет по предо-

ставлению средств реабилитации по основанию, предусмотренному абзацем 

десятым пункта 2.5 настоящего раздела, уведомление не направляется. 

2.5. Решение об отказе в постановке на учет по предоставлению средств 

реабилитации принимается при наличии следующих оснований: 

- несоответствие категории получателей средств реабилитации, указан-

ной в пункте 1.1 раздела 1 настоящего Порядка; 

- непредставление или представление неполного пакета документов, 

указанных в абзацах втором – четвертом пункта 2.1 настоящего раздела, а 

также непредставление документов, содержащих сведения, указанные в абза-

це втором пункта 2.2 настоящего раздела, в случае, предусмотренном абзацем 

шестым пункта 2.2 настоящего раздела; 

- несоблюдение требований, предусмотренных пунктом 1.3 раздела 1 

настоящего Порядка; 

- отсутствие вида средства реабилитации, указанного в заявлении, в ре-

комендациях индивидуальной программы инвалида; 

- отсутствие вида технического средства реабилитации, указанного в 

заявлении и (или) в рекомендациях индивидуальной программы, в дополни-

тельном перечне; 

- окончание срока действия индивидуальной программы; 

- окончание срока проведения реабилитационных мероприятий с при-

менением средств реабилитации, указанных в индивидуальной программе; 

- окончание срока установления инвалидности; 

- смерть инвалида. 

В случае устранения оснований для отказа, указанных в абзацах втором 

– пятом, седьмом – девятом настоящего пункта, инвалид вправе повторно об-

ратиться в учреждение в порядке, установленном настоящим разделом.  

2.6. Инвалид снимается с учета по предоставлению средств реабилита-

ции в следующих случаях: 

- обеспечения инвалида средствами реабилитации в соответствии с 

настоящим Порядком; 

- окончания срока установления инвалидности; 

- окончания срока действия индивидуальной программы и отсутствие 

индивидуальной программы с новым сроком действия; 

- поступления в учреждение отказа инвалида (представителя) от предо-

ставления средств реабилитации, оформленного в простой письменной фор-

ме; 

- переезда инвалида на постоянное место жительства в другой субъект 

Российской Федерации; 

- смерть инвалида. 

2.7. Учреждение в течение 5 рабочих дней со дня поступления инфор-

мации о наступлении обстоятельств, предусмотренных пунктом 2.6 настоя-

щего раздела, принимает решение в форме локального акта учреждения о 



5 

снятии инвалида с учета по предоставлению средств реабилитации, и вносит 

сведения о снятии с учета в журнал учета. 

Учреждение в день принятия решения о снятии инвалида с учета по 

предоставлению средств реабилитации направляет инвалиду уведомление о 

снятии с учета с указанием оснований, предусмотренных пунктом 2.6 насто-

ящего раздела. 

В случае принятия решения о снятии инвалида с учета по предоставле-

нию средств реабилитации по основанию, предусмотренному абзацем седь-

мым пункта 2.6 настоящего раздела, уведомление не направляется. 

2.8. Учреждение не позднее 20 числа каждого месяца на основании 

журнала учета формирует список инвалидов на предоставление средств реа-

билитации в соответствии с очередностью, установленной пунктом 1.5 разде-

ла 1 и абзацем вторым пункта 2.3 раздела 2 настоящего Порядка, и направля-

ет его с приложением сведений, указанных в абзаце втором пункта 2.2 насто-

ящего раздела, в министерство для формирования сводного списка инвалидов 

на предоставление средств реабилитации. 

2.9. Министерство на основании сводного списка инвалидов на предо-

ставление средств реабилитации не реже одного раза в шесть месяцев фор-

мирует потребность для приобретения средств реабилитации (далее – заявка) 

и направляет ее в государственное учреждение Астраханской области, подве-

домственное министерству и уполномоченное на осуществление закупок то-

варов, работ, услуг для государственных нужд министерства (далее – учре-

ждение, осуществляющее закупку средств реабилитации). 

Учреждение, осуществляющее закупку средств реабилитации, не позд-

нее 70 рабочих дней со дня получения заявки в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации и законодательством Астраханской области 

обеспечивает заключение договоров поставки инвалидам средств реабилита-

ции по месту их жительства (месту пребывания, фактического проживания), 

указанному в заявлении. 

2.10. На основании сведений исполнителя государственного контракта 

об обеспечения инвалидов средствами реабилитации, в соответствии с усло-

виями государственного контракта, министерство в течение 10 рабочих дней 

со дня поступления сведений об исполнении государственного контракта 

направляет в учреждение список инвалидов, обеспеченных средствами реа-

билитации, с указанием даты получения средств реабилитации. 

2.11. Учреждение ежегодно до 1 марта обеспечивает размещение ин-

формации о предоставлении инвалидам средств реабилитации в соответ-

ствующих государственных информационных системах в порядке, преду-

смотренном законодательством Российской Федерации. 



Приложение  

к Порядку 

 

 

 

Журнал 

учета инвалидов на предоставление технических средств реабилитации 

 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Адрес места  

жительства 

(пребыва-

ния) инва-

лида,  

телефон 

Номер и  

дата ре-

гистра-

ции  

заявле-

ния 

Вид 

техниче-

ского сред-

ства реаби-

литации  

Дата и 

основа-

ния 

снятия с 

учета 

Примечание 

       

       

       

       

       

       

 


